
COMUNE DT FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Gior,anni XXIII CAP (98030) C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834
lel.09'12-721016 Fax0942-721015-e-mail inlò,a cùnunr. tbrza,lasro.nìc.j1 pec: prqlrcoilo.crrrnuncl'r)rradarero rr dgpre. rt

AREA SEGRETERIA _ AMMINISTRATIVA _ AFFARI GENERALI

DETERMINA N. 26 DEL 19/0412022

Reg. gen. n. 106 del 1910412022

OGGETTO: Costituzione ufficio elettorale ed autorizzazione al personale dipendente ad
effettuare prestazioni di lavoro straordinario per esigenze connesse allo svolgimento dei
Referendum abrogativi del 12 Giugno 2022. Periodo dal 19 Aprile 2022 al 17 Giugno 2022.

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 Aprile sono stati pubblicati i decreti del
Presidente della Repubblica del 6 Aprile con i quali sono stati indetti, per domenica l2 Giugno
2022, i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della costituzione, dichiarati ammissibili
con sentenze della Corte costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 Febbraio e 8 Marzo 2022,
aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste presso la
Corte di Cassazione e ìe seguenti denominazioni:

. abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di
ricoprire cariche eieftive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per
delitti non colposi;

o limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma l,
lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di
esigenze cautelari, nel processo penale;

. separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle fi.rnzioni giudicanti a quelle
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

o partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio della Corte di
Cassazione e dei consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del
consiglio direttivo della Corte di Cassazione e di Consigli giudiziari e delle competenze dei
membri laici che ne fanno parte;

o abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore
della magistratura.

Richiamata la legge n.14712013 legge di stabilità 2014,la quale ha apportato delle modificazioni
alla previdente normativa in materia di procedimenti elettorali. con particolare riferimento al
periodo elettorale, fissando il periodo utile per l'eflèttuazione del lavoro slraordinario dal
cinquantacinquesimo giomo antecedente la data delle consultazioni al quinto giomo successivo alla
stessa data;

IL RESPONSABILE DELL'AREA



Dato atto che la dotazione organica detl'Ufficio Elettorale è costituita da una sola unità a fronte
della accertata carenza di personale di tutta la struttura comunale e per l'effetto si è reso necessario
il coinr olgimento di unità addette a tutti i settori:

Ritenuto quindi di dover procedere alla costituzione dell'Ufficio Elettorale comunale chiamato ad
occuparsi degli adempimenti connessi allo svolgimento dei Referendum del 12 Giugno 2022
autorizzando al contempo il personale dipendente ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario
entro i limiti previsti dalla legge e secondo I'allegato prospetto "A";

Visto t'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
per quanto tutto riportato in premessa, che qui si richiama integralmente

l) Di costituire l'Ufficio Elettorale per gli adempimenti connessi allo svolgimento dei Referendum
abrogativi i cui comizi sono stati fissati per domenica l2 Giugno 2022;

2) Di autorizzare il personale dipendente a svolgere prestazioni di lavoro straordinario dal 19 Aprile
2022 al 17 Giugno 2022 secondo I'allegato prospetto "A".

3) Di dare atto che il monte ore non supera per ciascun dipendente il limite massimo di 60 ore

mensili e il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona;

4) Di impegnare all'uopo la comp lessiva somma di € 3.1 ò'l ,30 codice t.0t. I per

competenze al personale , di € 88 +/ 5,f codice 01,0r?. I per oneri riflessi. di €
\1,a0 codice 01. 0l . I per IRAP e quindi per complessivi € 4 qil.88 .

5) Che i compensi per il lavoro straordinario per le consultazioni elettorali, svolto dal personale

incaricato e facente parte dell'Ufficio Eleftorale Comunale. costituito con il presente affo.

verranno liquidati con successiva Determinazione del Responsabile del Servizio, a seguito di
verifica e riscontro. a cura del responsabile sulle ore di servizio effettivamente prestate da

ciascun dipendente e appositamente documentate ed entro i limiti di cui alla citata normativa;
6) Di trasmettere copia della presente determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti di

rito.

ESP DE 'AREA
ecchia)

Il Responsabile del servizio finanziario, in relazione al disposto dell'art.s5, comma 5, della
legge 08.06.90, n.142, come sostituito dall'art.6, comma I l. della legge 15.05.97, n.127, appone il
visto di regolarità contabile, attestante, la copertura finanziaria della spesa.
L'impegno contabile è stato registrato sui cod.01.0l.l - 01.02.1 in data odiema.

ott.

r 'tl
I I, RESPONSABI.LE DEL. S VIZIO FINANANZIARIO

.G

l
ppe De Salvo)

Tutto ciò premesso e considerato;

?: a'" -



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTAO METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834
Te|.0942-721016 fax 0942-721015 e-mail ìn1ò,li.comunc.lìrrAdaqro.nre .it pec: D-elegq11q.§!:lltull!-fuIzqd !!U!s.I

PROSPETTO "A"
Straordinario Elettorale Referendum Abrogativi del 12 Giugno 2022

dal 1910412022 al 1710612022

30

30

20

Nome e Cognome
Totale

ore

I Dott. Casale Maurizio Segretario Comunale

2. Sig. Lapi Marco Carmelo

Sig. Caminiti Giuseppe Ufficio Tributi 30

4 Sig.ra Bongiorno Carmela Ufficio di Segreteria

Sig.ra Fam ulari Caterina Ufficio di Segreteria

6 Sig. Maccarrone Orazio

1 Sig.ra Bartolone Carmela 20

8 Sig. La Rocca Carmelo Ufficio Polizia Municipale 10

9 Sig. Nicita Carmelo Ufficio Polizja Municipale 20

l0 Sig. Brianni Letterio Ufficio Tecnico 20

Serrizì Demogralicie Elenorale I 60

J

I

Uffi cio Polizia Municipale

Ufficio Polizia Municipale


